ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

 Об утверждении Порядка проведения
отбора муниципальных районов
(муниципальных округов, городских
округов) Брянской области для участия в
реализации мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей федерального
проекта «Содействие субъектам
Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной
поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», комплекса
процессных мероприятий «Обеспечение
жильем молодых семей» государственной
программы «Социальная и
демографическая политика Брянской
области»

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года

 2

№ 1710, комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых
семей» государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области», утвержденной постановлением Правительства Брянской области
от 29 декабря 2018 года № 735-п,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения отбора муниципальных районов
(муниципальных округов, городских округов) Брянской области для участия
в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Социальная
и демографическая политика Брянской области» согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ департамента семьи, социальной и демографической политики

Брянской области от 17 сентября 2019 года № 488 «Об утверждении Порядка
проведения отбора муниципальных образований Брянской области для участия
в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной
программы «Социальная и демографическая политика Брянской области»;

приказ департамента социальной политики и занятости населения Брянской
области от 2 октября 2023 года № 1042 «О внесении изменений в приказ
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области
от 17 сентября 2019 года № 488 «Об утверждении Порядка проведения отбора
муниципальных образований Брянской области для участия в мероприятии
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем

 3

молодых семей в Брянской области» государственной программы «Социальная
и демографическая политика Брянской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу после его опубликования
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента Ковалевскую Н.С.

Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Андреева Вероника Сергеевна
8(4832)30-32-54

Приложение
к приказу департамента
социальной политики и
занятости населения Брянской
области

ПОРЯДОК
проведения отбора муниципальных районов (муниципальных

округов, городских округов) Брянской области для участия в реализации
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы

«Социальная и демографическая политика Брянской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации
и проведения отбора муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов) (далее – муниципальные образования) Брянской области
для участия в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая
политика Брянской области» (далее – отбор, мероприятие).

1.2. Целью проведения отбора является определение муниципальных
образований, между бюджетами которых в соответствующем финансовом году
будут распределены и предоставлены субсидии из областного бюджета в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного
строительства (далее – социальная выплата) в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных законом Брянской области об областном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период
на реализацию мероприятия.

2

2. Организация отбора

2.1. Отбор осуществляется комиссией по реализации комплекса
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей»
государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области» (далее – комиссия). Положение и состав комиссии
утверждаются приказом департамента социальной политики и занятости
населения Брянской области (далее – департамент).

2.2. В рамках отбора департамент осуществляет следующие функции:
- письменно извещает муниципальные образования о начале проведения

отбора и его результатах;
- размещает на официальном сайте департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о начале проведения
отбора и его результатах;

- обеспечивает прием, регистрацию, учет и хранение поступивших
от муниципальных образований - участников отбора (далее – участники отбора)
документов.

2.3. В рамках осуществления своей деятельности комиссия:
- рассматривает поступившие от участников отбора документы,

указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, оценивает их на соответствие
требованиям настоящего Порядка;

- оценивает участников отбора на соответствие критериям,
установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

- принимает решение по результатам отбора, которое оформляется
протоколом комиссии.

3. Извещение о проведении отбора

3.1. Извещение о проведении отбора должно содержать следующие
сведения:

- наименование и адрес департамента;
- наименование отбора;
- место представления документов для участия в отборе;
- дату и время начала и окончания приема документов для участия

в отборе;
- перечень документов, представляемых для участия в отборе;
- контактную информацию.
3.2. Информация о проведении отбора направляется муниципальным

образованиям в письменной форме и размещается на официальном сайте
департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://www.uszn032.ru/) в разделе «Жилье молодым семьям» не позднее, чем
за 14 дней до начала приема документов для участия в отборе.

3

4. Документы, представляемые для участия в отборе

4.1. Для участия в отборе участники отбора представляют
в департамент следующие документы (далее – заявка):

- сопроводительное письмо за подписью главы администрации
муниципального образования;

- предложение на участие в реализации мероприятия по форме согласно
приложению к настоящему Порядку;

- заверенную копию муниципального правового акта, утверждающего
перечень мероприятий, направленных на предоставление социальных выплат;

- обязательство по обеспечению в бюджете муниципального образования
бюджетных ассигнований на софинансирование расходов на предоставление
социальных выплат в рамках мероприятия в размере не менее 10% расчетной
(средней) стоимости жилья;

- выписку из муниципального правового акта об утверждении бюджета
муниципального образования в планируемом году в части расходов
на предоставление социальных выплат в рамках мероприятия (в случае
отсутствия выписки - гарантийное письмо о включении в бюджет
муниципального образования в планируемом году расходов на предоставление
социальных выплат);

- заверенную копию муниципального правового акта, утверждающего
норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья
по муниципальному образованию для расчета размера социальных выплат;

- заверенную копию муниципального правового акта, утверждающего
размер учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной
в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых
помещениях по муниципальному образованию;

- утвержденный список молодых семей – участников мероприятия,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году,
соответствующих требованиям, установленным пунктом 6 Правил
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их использования, установленных в приложении № 1
к Особенностям реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 декабря 2010 года № 1050 (далее – Правила предоставления социальных
выплат), в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе
по форме согласно приложению № 2 к Порядку формирования органами
местного самоуправления Брянской области списка молодых семей -
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации

4

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая
политика Брянской области», утвержденному приказом департамента
от 14 февраля 2023 года № 76;

- заверенную копию муниципального правового акта, утверждающего
список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемом году, соответствующих
требованиям, установленным пунктом 6 Правил предоставления социальных
выплат.

4.2. Заявка должна быть сформирована согласно очередности,
приведенной  в пункте 4.1 настоящего Порядка, и сброшюрована в папку.
На первой странице папки указываются:

- наименование и адрес департамента;
- слова «На отбор муниципальных образований Брянской области для

участия в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая
политика Брянской области»;

- наименование муниципального образования.
4.3. Датой получения Заявки считается дата ее регистрации в журнале

регистрации заявок на отбор муниципальных образований Брянской области
для участия в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая
политика Брянской области».

Заявки, представленные по истечении срока приема документов,
указанного в извещении о проведении отбора, комиссией не рассматриваются.

5

5. Критерии отбора

5.1. При проведении отбора учитываются следующие критерии:
- наличие молодых семей, соответствующих требованиям,

установленным пунктом 6 Правил предоставления социальных выплат;
- софинансирование расходов на предоставление социальных выплат

за счет средств местных бюджетов в размере не менее 10% от расчетной
(средней) стоимости жилья;

- наличие муниципального правового акта, утверждающего перечень
мероприятий, направленных на предоставление социальных выплат;

- отсутствие факта нецелевого использования субсидий, предоставленных
из областного бюджета местному бюджету в текущем или предшествующем
финансовом году;

- соблюдение органами местного самоуправления условий соглашения
о предоставлении субсидий из областного бюджета местному бюджету,
заключенного в целях реализации мероприятия в предшествующем
финансовом году.

6. Проведение отбора

6.1. Отбор проводится ежегодно.
6.2. Комиссия рассматривает представленные на отбор заявки,

оценивает их на соответствие требованиям, предусмотренным настоящим
Порядком, а также оценивает участников отбора на предмет их соответствия
критериям отбора.

6.3. Заявка не признается не соответствующей установленным пунктом 4
настоящего Порядка требованиям в случае, если она содержит технические
ошибки или неточности, которые могут быть устранены без изменения
сущности заявки.

6.4. Комиссия имеет право запросить у участников отбора разъяснения
по вопросам, являющимся предметом отбора.

6.5. Информация, полученная в процессе рассмотрения, изучения,
разъяснения и оценки заявок, не подлежит разглашению до официального
объявления результатов отбора.

6.6. Основаниями для признания участников отбора не прошедшими
отбор являются:

- несоответствие заявки требованиям, установленным настоящим
Порядком;

- несоответствие участников отбора критериям, установленным пунктом
5 настоящего Порядка;

- представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4.1
настоящего Порядка;

6

- представление заявки по истечении срока приема документов,
указанного в извещении о проведении отбора;

- выявление факта представления участником отбора недостоверной
информации в составе заявки;

- отказ муниципального образования от участия в отборе.
6.7. Информация о результатах отбора направляется участникам отбора

в письменной форме и размещается на официальном сайте
департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://www.uszn032.ru/) в разделе «Жилье молодым семьям» в течение
5 рабочих дней с даты принятия решения по результатам отбора.

7

Приложение
к Порядку проведения отбора муниципальных районов
(муниципальных округов, городских округов) Брянской
области для участия в реализации мероприятия по
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной
программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области»

Предложение
__________________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа, муниципального округа))
об участии в ______году в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых

семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение
жильем молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая

политика Брянской области»
__________________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа, муниципального округа))

заявляет о намерении участвовать в реализации мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей»
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской
области» (далее – мероприятие) и сообщает следующее:

Объем средств федерального и областного бюджетов,
необходимый для предоставления субсидии на
реализацию мероприятия в планируемом году (рублей)

Объем бюджетных средств, планируемых к выделению
в планируемом году из местного бюджета в целях
софинансирования мероприятия (рублей)

Объем внебюджетных средств, планируемых к
привлечению на реализацию мероприятия в планируемом
году (рублей)

8

Количество семей, вошедших в список молодых семей -
участников мероприятия, изъявивших желание получить
социальную выплату в планируемом году, с учетом
объема средств, запрашиваемых из федерального и
областного бюджетов и планируемых к выделению из
местного бюджета (семей)

Общее количество молодых семей, признанных
участниками мероприятия (семей)

Общее количество молодых семей, нуждающихся в
улучшении жилищных условий, не являющихся
участниками мероприятия (семей)

Количество молодых семей, которые исключены из
участников мероприятия в предыдущем году по причине
несоответствия требованиям мероприятия (семей)

Глава администрации муниципального
района (городского округа, муниципального округа)        ________     _________________

                                                                                М.П.          (подпись)     (расшифровка подписи)

Директор
департамента

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Петров

Исп. Андреева В.С.
8(4832)30-32-54